平成27年4月21日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ブ イ ・ テ ク ノ ロ ジ ー

代 表 者 代表取締役社長    杉本 重人

（コード番号：7717 東証一部）

問合せ先 企画部 IR グループ長 吉村 省吾

（TEL：045-338-1980）

NSK テクノロジー株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社ブイ・テクノロジー（以下、当社）は、平成 27 年 4 月 21 日開催の臨時取締役会において

NSK テクノロジー株式会社（以下、NTK 社）の全株式を日本精工株式会社（コード番号：6471 東証一

部、以下ＮＳＫ社）より取得し完全子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

記

１．株式取得の理由

NTK 社は、平成 23 年にＮＳＫ社のフラット・パネル・ディスプレイ（FPD）製造用露光装置事業が分

社され、設立された会社です。その後、同社は、景気循環の影響による需要低迷期や厳しい市場競争

を乗り越えながら、着実に市場での地位向上を果たしてきました。

今後は、中国を始めとする新興国における需要拡大や高精細テレビへのニーズの高まり等を背景に、

露光装置市場は、中長期的に拡大が期待される一方、液晶テレビ、スマートフォン等の低価格化に伴

う値下げ圧力も予想されます。

当社は、FPD 向けの製造装置メーカーとして、検査、修正、測定装置に加えて、FPD 量産ラインへの

採用の勢いが増す光配向プロセス向けの露光装置事業においても、確固たる地位を占めております。

NTK 社の手がける FPD 製造用露光装置事業と当社の手がける光配向プロセス向けの露光装置事業を統

合し、更なる経営効率化と競争力効果を図り、両事業の価値最大化を実現するべく、NTK 社の全株式を

取得し、子会社とすることを決定いたしました。

更に、将来に向けて、NTK 社と統合されたビジネス・プラットフォームに基づき、NTK 社の技術と当

社が独自開発する技術とを融合させ、新装置の開発を加速させ、お客様に向けて、世界最高のイノベ

ーションを創造し、広く社会に貢献する所存でございます。

２．異動の方法

NTK 社の発行済株式 4,000 株の全株式を、ＮＳＫ社より取得いたします。これにより NTK 社は、当社

の 100%連結子会社となります。

３．異動する子会社の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

(1)商号 NSK テクノロジー株式会社

(2)本店所在地 東京都品川区大崎一丁目 6番 3号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 天日 和仁

(4)事業内容 フラット・パネル・ディスプレイ製造用露光装置及び同部品の製造

販売

(5)資本金の額    (百万円) 350

(6)設立年月日 平成 23 年 7 月 1日

(7)大株主及び持ち株比率 日本精工株式会社 100%

(8)当社と当該会社との関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引

関係及び関連当事者への該当状況はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当状況は

ありません。

(9)当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び財政状況

 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期

純資産          (百万円) 1,531 1,747 1,410

総資産          (百万円) 3,168 5,097 8,920

1 株当たりの純資産  (円) 382.89 436.93 352.68

売上高          (百万円) 4,482 3,164 11,725

営業利益       (百万円) 221 △41 △479

経常利益        (百万円) 279 △23 △473

当期純利益      (百万円) 113       39 △393

1 株当たりの純利益  (円) 28.44 9.82 △98.26

1 株当たりの配当金  (円) － － －

４．株式取得の相手先（日本精工株式会社）の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

(1)商号 日本精工株式会社

(2)本店所在地 東京都品川区大崎一丁目 6番 3号

(3)代表者の役職・氏名 代表執行役社長 大塚 紀男

(4)事業内容 軸受・自動車関連製品等の製造販売

(5)資本金の額   (百万円) 67,176

(6)設立年月日 大正 5年 11 月 8 日

(7)連結純資産   (百万円) 382,155

(8)連結総資産   (百万円) 1,000,932

(9)大株主及び持ち株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社     9.52%

日本生命保険相互会社                     5.26%

富国生命保険相互会社                     5.00%

明治安田生命保険相互会社                 4.84%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 4.09%

(10)当社と当該会社との

関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係及び関連当事者への該当状況はありません。また、当社の関係者及

び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資

本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当状況はありませ

ん。

５．取得価額、取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株 (所有割合 0%) 議決権の数 0 個

(2)取得株式数 4,000 株  議決権の数 4,000 個

(3)異動後の所有株式数 4,000 株 (所有割合 100%) 議決権の数 4,000 個

(4)取得価額（百万円） 2,000

公平性・妥当性を確保するために第三者機関による財務・法務調査結果を元に価額を決定しておりま

す。

６．日程

(1)取締役会決議日 平成 27 年 4 月 21 日

(2)株式譲渡契約書の締結 平成 27 年 4 月 21 日

(3)株式取得期日 平成 27 年 6 月 1日（予定）

７．今後の見通し

本件により、NTK 社は平成 28 年 3 月期より連結子会社となる見込みですが、今後の業績へ与える影

響については、5月 11 日に発表します「平成 27 年 3 月期決算短信」にてお知らせいたします。

以上